ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN CHƯ PĂH

       Số: 3532/UBND-KT

   V/v đăng ký nhu cầu sử dụng đất và

  lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Chư Păh, ngày  04 tháng  9 năm 2022

           Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Đất đai 2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên

quan đến quy hoạch, Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014; Nghị định số

01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017, Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của

Chớnh phủ, Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày 12/4/2021 của Bộ Tài nguyên và

Môi trường quy định kỹ thuật việc lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

Thực hiện Công văn số 3417/STNMT-QHĐĐ ngày 22/8/2022 của Sở Tài nguyên

và Môi trường về việc triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023; tổng hợp danh mục

các công trình, dự án cần thu hồi đất thực hiện trong năm 2023, danh mục các công trình,

dự án có chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng

thực hiện trong năm 2022 và 2023 và kết quả thực hiện công trình, dự án cần thu hồi đất,

có chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng đó được

HĐND tỉnh thông qua từ năm 2017 đến nay;

Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai việc lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023

của huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Việc lập Kế hoạch sử dụng đất và Danh mục các dự án cần thu hồi đất năm 2023

của huyện trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua và UBND tỉnh phê duyệt để làm căn

cứ thực hiện việc (theo quy định tại Điều 52, 63 và 119 Luật Đất đai): Giao đất, cho thuê

đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất; thu hồi đất để thực hiện các Dự án vì mục

đích quốc phòng, an ninh, phát triển kinh tế-xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng; đấu

giá quyền sử dụng đất  trên địa bàn huyện;

- Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện phải phù hợp với Kế hoạch sử dụng

đất của tỉnh, Quy hoạch sử dụng đất của huyện; Quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế-

xã hội, quốc phòng-an ninh; nhu cầu sử dụng đất trong năm 2023 của các ngành, lĩnh

vực, của các cấp và khả năng đầu tư, huy động nguồn lực để thực hiện Kế hoạch sử dụng

đất, trên cơ sở sử dụng đất tiết kiệm và có hiệu quả.

II. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN:

1. Các phòng, ban, đơn vị của huyện:

- Căn cứ nhu cầu, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của các ngành, lĩnh

vực; nguồn lực kinh tế để thực hiện các Dự án trong năm 2023...khẩn trương rà soát, tổng

hợp nhu cầu sử dụng đất và đăng ký danh mục các Dự án cần giao đất, cho thuê đất,

chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất để sử dụng vào các mục đích (theo biểu mẫu

kèm theo): Quốc phòng, an ninh; mục đích phát triển kinh tế-xã hội và để thực hiện các

dự án do Hội đồng nhân dân tỉnh chấp thuận (như: dự án xây dựng trụ sở cơ quan nhà

nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội; công trình di tích lịch sử - văn hóa, dự

án xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật của địa phương gồm giao thông, thủy lợi, cấp nước,

thoát nước, điện lực, thông tin liên lạc, chiếu sáng đô thị; xây dựng công trình của cơ sở

tôn giáo; chợ; nghĩa trang, nghĩa địa...vv).

 Riêng đối với dự án hạ tầng kỹ thuật, xây dựng, chỉnh trang đô thị, khu dân cư nông

thôn thì phải đồng thời xác định vị trí, diện tích đất thu hồi trong vùng phụ cận để đấu giá

quyền sử dụng đất thực hiện dự án nhà ở, thương mại, dịch vụ, sản xuất, kinh doanh;

- Dự kiến các nguồn thu từ việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất

và các khoản chi cho việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thu hồi đất thực hiện các Dự

án trong năm 2023.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Trên cơ sở hiện trạng sử dụng đất, Quy hoạch sử  dụng đất đến năm 2030 và kế

hoạch sử dụng đất 2022 huyện Chư Păh, nhu cầu phát triển kinh tế, xã hội, nhu cầu sử

dụng đất để thực hiện các Dự án trong năm 2023 của từng xã, thị trấn; khẩn trương thực

hiện các nội dung sau:

- Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 huyện Chư Păh trên

địa bàn xã, thị trấn; trên cơ sở đó, khẩn trương tiến hành rà soát, tổng hợp báo cáo, lập và

đăng ký các danh mục Dự án cần giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử

dụng đất thực hiện trong năm 2023 về UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyờn và

Môi trường) để xem xét tổng hợp. Trong đó phải xác định rõ các nội dung sau:

- Xác định quy mô, địa điểm công trình, dự án có sử dụng đất theo quy định tại Điều

61 và Điều 62 của Luật Đất đai để thực hiện thu hồi đất trong năm 2023 (theo biểu mẫu

kèm theo): mục đích quốc phòng, an ninh; mục đích phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích

quốc gia, công cộng và để thực hiện các dự án do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh chấp thuận

(như: dự án xây dựng trụ sở cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã

hội; công trình di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, công viên, quảng trường,

tượng đài, bia tưởng niệm, công trình sự nghiệp công cấp địa phương; dự án xây dựng

kết cấu hạ tầng kỹ thuật của địa phương gồm giao thông, thủy lợi, cấp nước, thoát nước,

điện lực, thông tin liên lạc; công trình thu gom, xử lý chất thải; dự án xây dựng công

trình phục vụ sinh hoạt chung của cộng đồng dân cư; dự án tái định cư, nhà ở xã hội,

nhà ở công vụ; khu văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí phục vụ công cộng; chợ; nghĩa

trang, nghĩa địa, dự án xây dựng khu đô thị mới, khu dân cư nông thôn mới; chỉnh trang

đô thị, khu dân cư nông thôn; cụm công nghiệp; khu sản xuất, chế biến nông sản, lâm

sản; dự án phát triển rừng phòng hộ, rừng đặc dụng; dự án khai thác khoáng sản được

cơ quan có thẩm quyền cấp phép, trừ trường hợp khai thác khoáng sản làm vật liệu xây

dựng thông thường, than bùn, khoáng sản tại các khu vực có khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ

và khai thác tận thu khoáng sản...).

Đối với các công trình, dự án theo quy định tại Điều 61 và Điều 62 của Luật Đất

đai mà thực hiện bằng ngân sách nhà nước phải được ghi vốn thực hiện trong năm 2023.

- Xác định vị trí, diện tích các loại đất cần chuyển mục đích sử dụng đối với các loại

đất phải xin phép quy định tại các điểm a, b, c, d và e khoản 1 Điều 57 của Luật Đất đai

được thực hiện trong năm 2023 (theo biểu mẫu kèm theo) bao gồm: Chuyển đất trồng

lúa sang đất trồng cây lâu năm, đất trồng rừng, đất nuôi trồng thủy sản, đất làm muối;

chuyển đất trồng cây hàng năm khác sang đất nuôi trồng thủy sản dưới hình thức ao, hồ,

đầm; chuyển đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất sang sử dụng vào

mục đích khác trong nhóm đất nông nghiệp; chuyển đất nông nghiệp sang đất phi nông

nghiệp...vv trên địa bàn các xã,, thị trấn.

- Tổng hợp nhu cầu sử dụng đất của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn

các xã, thị trấn trên cơ sở xem xét đơn đề nghị của người có nhu cầu sử dụng đất (lưu ý:

Các tổ chức, hộ gia đỡnh, cá nhân trên địa bàn có nhu cầu sử dụng đất như giao đất,

cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất…phải có đơn đề nghị và trích lục vị trí

thửa đất có tọa độ thửa đất theo hệ VN2000 thể hiện cụ thể hiện trạng, vị trí, diện tích,

loại đất, số tờ, số thửa đất và các thông tin có liên quan).
- Xác định diện tích đất chưa sử dụng đưa vào sử dụng trong năm kế hoạch đến từng

đơn vị hành chính cấp xã.

- Xác định diện tích đất cần phải chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện việc

nhận chuyển nhượng, thuê quyền sử dụng đất, nhận góp vốn bằng quyền sử dụng đất

trong năm 2023 trên cơ sở xem xét đơn đề nghị của người sử dụng đất.

- Dự kiến các khoản chi cho việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện việc

thu hồi đất trong năm 2023.

3. Phòng Tài nguyờn và Môi trường:

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức lập hồ

sơ và Bản đồ Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 theo đúng quy định hiện hành.

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi

trường tham mưu cho UBND huyện bố trí kịp thời, đầy đủ kinh phí phục vụ cho công tác

lập hồ sơ và bản đồ kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện đảm bảo theo đúng tiến

độ, yêu cầu đề ra.

Về thành phần hồ sơ và một số nội dung cần lưu ý khi đăng ký danh mục công

trình, dự án:

 Danh mục các công trình dự án cần thu hồi đất thực hiện trong năm 2023,

danh mục các công trình, dự án có chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng

phòng hộ, đất rừng đặc dụng thực hiện trong năm 2022 và 2023.

 a) Danh mục các công trình dự án cần thu hồi đất thực hiện trong năm 2023(có

mẫu kèm theo) và cung cấp đầy đủ quyết định phê duyệt dự án, thông báo vốn trong năm

2023 đối với các công trình dự án sử dụng ngân sách nhà nước.

 b) Danh mục công trình dự án có chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng

phòng hộ, đất rừng đặc dụng thực hiện trong năm 2022 và 2023 (có mẫu kèm theo).

 - Rà soát công trình dự án có chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng

phòng hộ, đất rừng đặc dụng thực hiện trong năm 2022 và 2023 (tiếp tục thực hiện đến

khi Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện được UBND tỉnh phê duyệt) đó cập nhật

vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cấp huyện đó được UBND tỉnh phê duyệt.

 - Hồ sơ trình HĐND tỉnh thông qua việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa,

đất rừng phòng hộ và đất rừng đặc dụng; cụ thể:

 +Tờ trình của UBND cấp xã (có mẫu kèm theo).

 +Đối với hồ sơ của hộ gia đình cá nhân thì cung cấp:

 *Văn bản thẩm định nhu cầu sử dụng đất; thẩm định điều kiện giao đất, cho

thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất của Phòng Tài nguyờn và Môi trường

cấp huyện (Điều 7 Thông tư số 30/2014/TT-BTNMT ngày 02/6/2014 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường).

 * Văn bản xác nhận sự phù hợp việc xin chuyển mục đích sử dụng đất trồng

lúa, đất rừng phòng hộ và đất rừng đặc dụng của hộ gia đình, cá nhân với quy hoạch và

kế hoạch sử dụng đất cấp huyện đó được phê duyệt.

 + Đối với hồ sơ của tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp thì cung cấp:

 * Văn bản thẩm định nhu cầu sử dụng đất; thẩm định điều kiện giao đất, cho

thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất của Sở Tài nguyên và Môi trường (Điều

7 Thông tư số 30/2014/TT-BTNMT ngày 02/6/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường).

 * Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua danh mục dự án cần thu hồi đất đối

với trường hợp quy định tại khoản 3 Điều 62 của Luật Đất đai (nếu có).

 * Văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu

tư hoặc văn bản quyết định chủ trương đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu tư công

mà tại thời điểm gửi hồ sơ văn bản đó còn hiệu lực thực hiện, trừ trường hợp không phải

thực hiện thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu tư

hoặc không phải thực hiện thủ tục quyết định chủ trương đầu tư theo quy định của pháp

luật về đầu tư công.

 III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

-  Các phòng, ban, đơn vị của huyện, các tổ chức và UBND các xã, thị trấn báo cáo

theo các nội dung, yêu cầu nêu trên (gửi đầy đủ các hồ sơ theo hướng dẫn nêu trên) gửi

về UBND huyện (thông qua phòng Tài nguyên và Môi trường) chậm nhất là vào ngày

20/9/2022. Nếu phòng, ban, đơn vị, tổ chức và UBND xã, thị trấn nào không thực hiện

hoặc thành phần hồ sơ không đầy đủ theo hướng dẫn nêu trên thì sẽ không cập nhật danh

mục, dự án và diện tích chuyển mục đích vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2023, thì mọi

vấn đề phát sinh liên quan đến việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất,

thu hồi đất...để thực hiện các Dự án phát sinh sau này sẽ không được giải quyết (vì việc

sử dụng đất để thực hiện các Dự án  phải căn cứ vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2023

của huyện đó được HĐND tỉnh thông qua và UBND tỉnh phê duyệt)  và cơ quan, đơn vị,

UBND xã, thị trấn đó phải chịu hoàn toàn trách nhiệm.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp danh mục công trình dự án thực hiện

trong năm 2023 gửi Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 20/9/2022; đồng thời lựa

chọn và phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh hồ sơ về Kế hoạch, bản đồ Kế hoạch sử

dụng đất và các Danh mục các dự án cần thu hồi đất trong năm 2023 trên địa bàn huyện

(hồ sơ được lập thành 15 bộ) trình UBND huyện ký gửi Sở Tài nguyên và Môi trường

trước ngày 30/9/2022.

Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị của huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

nghiêm túc thực hiện./.

  Nơi nhận:                                                                     TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;                                  KT. CHỦ TỊCH

- Lãnh đạo UBND huyện;                  PHÓ CHỦ TỊCH
- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, KT.

     Phạm Minh Phụng

DANH MỤC CÁC CÔNG TRÌNH DỰ ÁN CẦN THU HỒI ĐẤT THỰC HIỆN TRONG NĂM 2022

(Kèm theo Công văn số: 3337/STNMT-QHĐĐ ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường)

STT
Tên công trình

dự án
Địa điểm

Diện tích

(ha)
Hiện trạng

Cơ sở

 thực hiện

Dự kiến số tiền bồi thường giải phóng mặt bằng (đồng)

Ghi chú
Tổng cộng

Ngân sách

tỉnh

Ngân sách

huyện

Ngân sách

khác

1

2

DANH MỤC CÁC CÔNG TRÌNH DỰ ÁN CÓ CHUYỂN MỤC ĐÍCH SỬ DỤNG ĐẤT TRỒNG LÖA,

ĐẤT RỪNG PHÕNG HỘ, ĐẤT RỪNG ĐẶC DỤNGTHỰC HIỆN TRONG NĂM 2022

(Kèm theo Công văn số: 3337/STNMT-QHĐĐ ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường)

STT  Tên công trình dự án Địa điểm Diện tích (ha) Hiện trạng Cơ sở thực hiện Ghi chú

1

2

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-04T21:13:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Minh Phụng<phungpm.chupah@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-04T21:13:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Chư Păh<ubnd.chupah@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!